РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«КОНСТАНТИНОВСКИЙ РАЙОН»

АДМИНИСТРАЦИЯ КОНСТАНТИНОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25.01.2017 Константиновск

N 51

Об утверждении плана мероприятий,

проводимых на территории Константиновского

района в 2017 году в рамках Года экологии и

Года особо охраняемых природных территорий

в Российской Федерации

             Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от

01.08.2015 № 392 «О проведении в Российской Федерации Года особо

охраняемых природных территорий», Указа Президента Российской

Федерации от 05.01.2016 № 7 «О проведении в Российской Федерации Года

экологии», распоряжений Правительства Российской Федерации от

26.12.2015 № 2720-р, от 02.06.2016 № 1082-р, распоряжения Правительства

Ростовской области от 08.12.2016 № 628,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

         1. Утвердить план мероприятий, проводимых в муниципальном

образовании «Константиновский район» в 2017 году в рамках Года экологии

и Года особо охраняемых природных территорий в Российской Федерации

согласно приложению (далее – план).

          2. Редакции газеты «Донские огни» обеспечить освещение

информации включенных в план мероприятий.

           3. Постановление подлежит размещению на сайте konstadmin.ru.

4. Контроль за исполнением данного постановления возложить на

заместителя Главы Администрации Константиновского района В.И.

Алферова.

Глава Администрации

Константиновского района                                                         В.Е.Калмыков

http://www.donland.ru/documents/Ob-organizacii-provedeniya-v-Rostovskojj-oblasti-meropriyatijj-v-ramkakh-Goda-ehkologii-i-Goda-osobo-okhranyaemykh-prirodnykh-territorijj-v-?pageid=128483&mid=134977&itemId=24842#pril

                   Приложение к

постановлению Администрации

Константиновского района

от 25.01.2017 № 51

План мероприятий, проводимых в Константиновском районе в 2017 году в рамках Года экологии и Года особо охраняемых природных территорий в РФ

№

п/п

Название мероприятия Планируемый

результат с

указанием

экологического

эффекта

Место проведения Срок

проведени

я (месяц)

Объем

финансирова

ния

мероприятия

(тыс. руб)

Источник

финансирования

Исполнитель

(соисполнит

ель)

1. Открытие года экологии.

Творческая неделя

детских объединений

естественнонаучной

направленности:

выставка

художественного и

декоративно-прикладного

творчества «Земля - наш

общий дом».

Повышение

экологической

культуры

обучающихся,

формирование

устойчивых

навыков

экологически

ответственного

поведения,

бережного

отношения к

природе

Константиновский

район

МБУ ДО ЦВР, Все

МОО

Январь - - МБУ ДО

ЦВР

МУ «Отдел

образования

Администра

ции

Константино

вского

района»,

общеобразов

ательные

организации

района.

2.   Учет действующих

объектов размещения

отходов, ликвидация

несанкционированных

объектов размещения

твердых бытовых отходов.

Переход на новую

систему организации

деятельности по

обращению с твердыми

коммунальными отходами

создание условий

для внедрения

новой системы

организации

деятельности по

обращению с

твердыми

коммунальными

отходами, принятие

нормативных

правовых актов в

области обращения

с твердыми

Константиновский

район

2017 год не требует

финансирова

ния

– Отдел по

строительств

у,

архитектуре,

электро-

газоснабжен

ия,

дорожного

строительств

а и ЖКХ

администрац

ии

Константино

коммунальными

отходами

вского

района,

отдел

сельского

хозяйства и

охраны

окружающе

й среды

Администра

ции района

3. Приведение мест

размещения отходов в

соответствие с

действующим

законодательством

Улучшение

экологической

обстановки

На территории района 2017 811,5 Бюджет

Константиновского

района

Отдел по

строительств

у,

архитектуре,

электро-

газоснабжен

ия,

дорожного

строительств

а и ЖКХ

администрац

ии

Константино

вского

района,

отдел

сельского

хозяйства и

охраны

окружающе

й среды

Администра

ции района

4.  Организация и проведение

субботников по очистке и

озеленению территории

района

Улучшение

санитарного

состояния

На территории района 2017 - - Администра

ция

Константино

вского

района,

администрац

ии

городского и

сельских

поселений,

предприятия

всех форм

собственнос

ти

5.  Проведение мероприятий

по недопущению

ландшафтных пожаров

Улучшение

экологической

обстановки

На территории района 2017 - - Администра

ция

Константино

вского

района,

предприятия

всех форм

собственнос

ти

6.  Принятие

административных мер,

исключающих сжигание

сухой растительности и

мусора на территории

района

Улучшение

экологической

обстановки

На территории района 2017 - - Администра

ция

Константино

вского

района,

администрац

ии

городского и

сельских

поселений,

предприятия

всех форм

собственнос

ти

7. Борьба с

неконтролируемым

Наведение

санитарного

На территории района 2017 - - Администра

ция

распространением

дикорастущей

растительности (амброзия,

циклохена) и

наркосодержащей

растительностью

(конопля)

порядка Константино

вского

района,

администрац

ии

поселений,

предприятия

всех форм

собственнос

ти

8. Строительство очистных

сооружений канализации

г. Константиновска

Повышение

социального уровня

коммунального

обслуживания

г. Константиновск,

Константиновского

района

2014-2017

годы

222235,4 Областной бюджет,

бюджет

Константиновского

района, бюджет

Константиновского

городского

поселения

Отдел по

строительств

у,

архитектуре,

электро-

газоснабжен

ия,

дорожного

строительств

а и ЖКХ

администрац

ии

Константино

вского

района,

Администра

ция

Константино

вского

городского

поселения

9. Ликвидация

несанкционированных

свалок, навалов мусора

Улучшение

фитосанитарного

состояния на

территории

Константиновского

г. Константиновск Март-

октябрь

100,0 Бюджет

Константиновского

городского

поселения

Администра

ция

Константино

вского

городского

городского

поселения

поселения,

МКУ

«Чистая

станица»

10. Проведение волонтерских

акций в рамках дней

защиты от экологической

опасности

Повышение уровня

экологической

культуры населения

На территории района 2017

март-

июнь

- - Сектор по

работе с

молодежью

Администра

ция

Константино

вского

района

11. Открытие года экологии.

Творческая неделя

детских объединений

естественнонаучной

направленности:

выставка

художественного и

декоративно-прикладного

творчества «Земля - наш

общий дом».

Повышение

экологической

культуры

обучающихся,

формирование

устойчивых

навыков

экологически

ответственного

поведения,

бережного

отношения к

природе

Константиновский

район

МБУ ДО ЦВР, Все

МОО

Январь - - МБУ ДО

ЦВР

МУ «Отдел

образования

Администра

ции

Константино

вского

района»,

общеобразов

ательные

организации

района.

12. Конкурс кабинетов

«Лучший зеленый уголок»

Конкурс по

озеленению

учебных кабинетов,

определение

влияния

определенных

комнатных

растений на

здоровье

обучающихся.

МБУ ДО ЦВР, Все

МОО

Январь - - МБУ ДО

ЦВР

МУ «Отдел

образования

Администра

ции

Константино

вского

района»,

общеобразов

ательные

организации

района.

13. Акции «Месячник

чистоты» и «День

древонасаждений»

Улучшение

санитарного

состояния и

благоустройство

территорий

образовательных

организаций района

Территории участков

детских садов,

территории

прилегающих школ

Март-

апрель,

сентябрь-

октябрь

- - МУ «Отдел

образования

Администра

ции

Константино

вского

района»,

образователь

ные

организации

района

14. Районная акция «Мы - за

чистый район!»

Воспитание у

учащихся активной

жизненной позиции

в сфере

экологической и

природоохранной

деятельности,

развитие

волонтерского

движения в районе,

формирование

системного подхода

к участию в

благоустройстве

населенных

пунктов района.

Все МОО

Апрель-

май,

июль-

август,

сентябрь-

октябрь.

- - МУ «Отдел

образования

Администра

ции

Константино

вского

района»,

общеобразов

ательные

организации

района,

соисполните

ль-сектор по

работе с

молодежью

Администра

ции

Константино

вского

района

15. Всероссийский конкурс

«Региональное

мероприятие

Всероссийского

Привлечение:

- подрастающего

поколения к

участию в

Все МОО Апрель-

июль

- - МУ «Отдел

образования

Администра

ции

экологического детского

фестиваля – «Праздник

Эколят – Молодых

защитников природы»

деятельности по

сохранению

природы нашего

края, ее животного

и растительного

мира;

- внимания

общественности к

проблемам охраны

окружающей среды

посредством

пропаганды

экологической

культуры,

экологического

образования и

просвещения на

территории района

Константино

вского

района»,

образователь

ные

организации

района

.

16. Всероссийская

экологическая акция по

очистке малых рек

«Нашим рекам и озерам –

чистые берега!»

Очистка

прибрежных и

пляжных зон

водоемов района.

Развитие

общественной

активности и

бережного

отношения к

природе у

обучающихся через

участие в

природоохранных

мероприятиях.

Все МОО Июнь-

июль

- - МУ «Отдел

образования

Администра

ции

Константино

вского

района»,

общеобразов

ательные

организации

района.

17. Районная эколого-

краеведческая

конференция

«Тропинками родного

края», посвященная году

Экологии.

Развитие

сотрудничества

детских

коллективов из

образовательных

организаций района

в области экологии

МБУ ДО ЦВР

Февраль-

март

- - МБУ ДО

ЦВР

МУ «Отдел

образования

Администра

ции

Константино

на основе обмена

опытом по

осуществлению

разнообразной

творческой и

природоохранной

деятельности.

вского

района»,

общеобразов

ательные

организации

района.

18. Операция «Забота»  Оказание помощи

пожилым и

престарелым

жителям города по

очистке и

благоустройству

территории возле

домов с участием

волонтерских

бригад

 Март,

апрель

- -  МБУ ДО

ЦВР

19. Региональный социально-

экологический конкурс

«Мастерская природных

чудес»

Развитие

творческих

способностей у

обучающихся,

пропаганда

бережного

отношения к

природе Донского

края

Все МОО Август - -  МБУ ДО

ЦВР,

«Отдел

образования

Администра

ции

Константино

вского

района»

20. Проведение волонтерских

акций в рамках дней

защиты от экологической

опасности

Повышение уровня

экологической

культуры населения

На территории района 2017

март-

июнь

- - Сектор по

работе с

молодежью

Администра

ция

Константино

вского

района